quod impedit actualia peccata, quae committuntur, si ad maiorem aetatem pervenissent. Nam quod ea impedit, per accidens est, non ex beneficia intentione Dei, ipsos ideo immaturè rapient ut ipsos subducatur è periculis adultioris aetatis, sicut facile quisque videt in casibus proxime memoratis. Eorum proinde dumtaxat accelerata mors ex beneficia Dei intentione, gratiaque & misericordia procedit, de quibus scriptum est: *Raptus est, ne malitia mutet intellectum ejus*; quod in solis justis verificari, non in peccatoribus, in peccato morientibus, jamjam apparebit.

Paradoxum undecimum.

¹⁴⁷ Undecimò, eadem pag. 120. verba ista Sap. 4. *Raptus est, ne malitia, &c.* transfert ad parvulos in originali decedentes, ut ostendat eos Dei beneficio è vivis abripi, ut à peccatis actualibus præserventur. Verum de ipsis id dictum non esse, sed de justis, ne à justitia sua excidant, & locus ipse clamat (sic enim habet: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus.... placita enim erat Deo anima illius: proper hoc properavit eaucere illum de medio iniquitatum*) & totus contextus capituli istius manifestè confirmat, & sacri Interpretes, Cyprianus l. de mortalit. Augustinus de prædest. Sanct. c. 14. Africani Præsules, profide in Sardinia exiles, in epistola Synodica, ceterique Orthodoxi uno ore consentiunt. Unde sancti isti Præsules: *De parvulis (inquietant) indubitanter tenenda Catholicæ regula veritatis: quia parvulus, qui baptizatur, gratia Dei bonitate salvatur; qui vero sine baptismate moritur, propter peccatum originale damnatur. Nec aliquo dicendus est Dei beneficio futura impietati præreceptus, qui absque justificatione gratia mortuus, impiorum consortio est deportatus.* Sacer itaque textus ille in eos folios quadrat, qui in bonis operibus, vel justitiæ baptisnali præmaturè eripiuntur. Unde titulus istius capituli est, *De refrigerio fæsti, morte preoccupati; que sit senectus venerabilis;* & quod justi sapientia è mundo tollantur a Deo, ne ab impiis seducantur; & quantum finis uerorumque distet. Et ideo sacra verba illa, *Raptus est, ne malitia, &c.* ad infantes sine baptismo decedentes, adeoque impios, reprobos, iraque filios extende; novum est, nec ab ullo antiquo Patre sic intellectum. Sacra autem verba contra obvium sensum à SS. Patribus unanimiter intellectum, pro confirmingo novo dogmate interpretari, ad coercenda pruriencia ad novitatem ingenia, districte prohibet Tridentinum sens. 5.

¹⁴⁸ Videri potest Augustinus loco citato, ubi sic: *Quis audeat negare Christianum justum, si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio futurum?.... Itaque si queratur a nobis, utrum si tunc esset mortuus, quando erat justus, penas esset inventurus, an requiem; nunquid requiem respondere dubitabimus?* Hoc est tota causa,

Tom. I.

cur dictum est: “Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus.” Si ista est prota causa: igitur hoc ne partim quidem dictum est pro parvulis sine baptismo morientibus: utpote qui non moriuntur justi, sed injusti, nec ad requiem, sed ad peccatas. Unde infra dicit: *Cum ex parvulis alii baptizati, alii non baptizati viae hujus terminum sumunt, satis indicant misericordiam & judicium; misericordiam quidem baptizati gratuitam; non baptizati iudicium debitum.*

Desinat ergo Anonymus Sondrati Vindex ¹⁴⁹

supra regnum celorum magnificare prætentam illam præservationem parvulorum: tota sophistica est illa propositio, quâ incauto lectori palpum obtrudit, imbecillium mentes confundit, & inanum larvarum præstigiis simplices decipit. Quia, ut bene doctus Anonymus Responso ad Nodum dissolutum pro S. Augustino: verè Deus à peccato præservat, dum à peccandi periculo eripit justos, dum eos rapiat, ne malitia mutet intellectum illorum: quia ipse illos primum creat in justitia & sanctitate veritatis; ac postmodum, ne ex illa excidant, non solum eosdem subducit cadendi periculo, dæmonis artibus, conversatio mundana contagio, per morem opportunam, sed & per continuatam miserationem mundat & munit (ut loquitur Ecclesia) & operatione non interruptâ eosdem creat in justitia & operibus bonis. At parvulos ante baptismum morientes, quibus justitiae donum non impertit, quando permittit (imò vult) ut immatura mors rapiat, tantum abest ut eosdem à peccato servare dici possit, ut potius in peccato eosdem servare (leu potius relinquer) dicendus sit, & à justitia adipiscenda accere, occulto quidem, sed justo & adorando iudicio. Stultum porro est, & aliquo modo impium, adoranda ejusmodi justitiae effetus, sub fictitiae alicuius misericordiae velo abscondere velle, contra sapientissima aeterna providentia consilia, quæ utroque effetus, utramque.... justitiae leu veritatis ac misericordiae viam pariter vult nobis admirationi esse: universæ enim via Domini misericordia & veritas.... Immatura igitur mors parvulorum non baptizatorum, imaginarium est beneficium; verus autem justissimi iudicii Dei effetus, qui specioso beneficij titulo perperam & falsò adornatur. Nec certè Deus ullâ veri specie dicitur ipsis è vivis misericorditer eripere, ut subducat à peccatis & periculis longioris vite: cum ipsis ne quidem misericorditer eripiat à prælenti peccato vero & propriè dicto, in quo sunt Deo exosi, justitiae inimici, à Deo que habitualiter versi. Nec solum ab eo miserrimo statu ipsis misericorditer non eripit Deus, sed in eo justo iudicio suo in aeternum relinquit perpetuo damnos; ne quidem datâ ipsis potestate justitiae statum adipisci per baptismum, antequam è vivis tollerentur. Imò plerumque paratis ministris, festinantisque parentibus, ad baptismum ipsis con-

M m m m

ferendum. Dei volente non datur, ut non semel Augustinus dicit.

Paradoxum duodecimum.

DUodecimò pag. 164. nos dicimus (inquit) exhiberi parvulis, si non gratiam sufficientem, quā vitam æternam & justitiae statum assequi possint; exhiberi tamen beneficium longè præstantius, quodque infinitis partibus ipsam gratiam sufficientem antecellit, imò & cælestem gloriam, uti paulò post sub jungit; eo enim beneficio prius è medio tolluntur, quām peccatis se obstringant, & non damnantur. . . Verùm ista sine errore dici non possunt: sunt enim improbabilia paradoxa, quibus velut aranearum telis imbecilles animæ capiuntur; sunt & periculosa perniciosa que dogmata, quibus si semel imbuanter fidèles, facile existimabant, non tanti referre, an parvuli baptizati moriantur; matres etiam, quæ ex criminè uterum gerunt, à procurando abortu amplius non cohibebuntur metu, ne foetus abortivè excussus æternū pereat, si semel sibi persuadeant eos non damnandos, imò afficiendos beneficio, quod & gratia sufficiens, & cælesti regno longè sit præstantius, nullamque ipsis fore causam dolendi, nullam conquerendi, sed magis gaudendi & gratias agendi, ut dicit sequens propositio.

Paradoxum decimum-tertiū.

I50 **D**ecimò-tertiò, eadē pag. 120. postquam dixit: licet Deus ad cælestem gloriam eos non admiserit, alio tamen multò majori beneficio affecisse. Paulò post: quid ergo (inquit) conqueri de Deo possunt; aut quid illis mali fecit, si non quidem cælo, at alio beneficio donavit, quod multò præstantius cælo est. . . Ergo nulla dolendi, nulla conquerendi; sed magis gaudendi, gratiasque agendi causa est. Si ita est, rectè inferunt Gallicani Præfules: nulla ergo etiam dolendi causa Christianis parentibus, parvulos suos amittentibus sine baptismo gratia; nec luctus ipsis, (cur fit) sed gratulatio indicenda est; ipsorumque parvuli latè magis vocibus, quām lachrymis prosequendi. An non nova, an non inaudita, an non communis Christianorum omnium sensui contraria est assertio ista? An non scandalosa, an non piarum aurium offensiva? An non Ecclesia ipsa statum parvolorum sine baptismo extinxitorum luget? Si nihil mali faciat ipsis Deus, cur ipsis aliquid mali Ecclesia facit, ipso Ecclesiastica privando sepulturā?

I51 In orninem quidem argutiam se vertit Sfondrati Vindex, ut tam inauditas voces profarentem tueatur. Verùm telas aranearum texit, ut supra dixi. Vel enim Sfondratus comparat sortem puerorum sine baptismo extinxitorum, adeoque damnatorum, cum sorte beatorum, in cælo regnantium? Et non solum hæreticum, sed & perfatum est, priorum sortem

sorti posteriorum anteponere. Vel comparat mortem puerorum, sine actuali quidem peccato, at non sine originali, cum cælesti beatorum gloria? Et illam isti anteponere non potest sine errore & fatuitate; sic enim melius esset mori ante usum rationis in originali peccato, quām esse gloriosum in cælo; mori etiam ante usum rationis sine baptismo, quām cum baptismo; quod certissime injuriosum est facrosancto lavacro, quod omnium Dei beneficiorum preclarissimum & præstantissimum jure vocat Nazianzenus orat. 40. Quam ob causam intolerabilis quoque videtur propositiō, quā Sfondratus pag. 164. dicit, pueris non baptizatis majus esse beneficium, mori in ætate infantili sine peccato actuali (licet non sine originali) quām ad ætatem adulteram pervenire cum gratia sufficienti, quā iusti, filii Dei, beatique effici queant: utpote ex qua consequens est pueris majus esse beneficium, in ætate infantili mori sine gratia baptismi, quām ad ætatem adultam cum gratia illa pervenire.

Vel denique comparat solam parentiam peccati actualis cum gloria cælesti, abstrahendo à ceteris gloriæ dotibus ac prærogativis, quarum una est impeccabilitas? Et sic adhuc inculcandus, non excusandus Sfondratus; multò minus laudandus de sanctissima, saluberrima, atque piissima, quoad hoc doctrina, prout ipsis laudat notarum in Sfondratum dispuctor. Primò quia omnis novitas in rebus Theologicis inculcanda est, velut indicium falsitatis: Sfondrati verò expressiones novæ sunt, & haec tenus inaudite. Secundò expressiones ipsius amplius sonant, quām parentiam peccati actualis præcisè, esse beneficium præstantius regno cælorum præcisè: ista namque expressio, quā dicit parvulis sine baptismo gratia extintis nullam esse causam dolendi, sed magis gaudendi, Deumque nihil ipsis mali fecisse, amplius sine dubio sonat; nullam utique ipsis causam esse dolendi, imò magis gaudendi quod mortui sint in peccato originali. Quod ne quidem Pelagiani dixissent, si originale peccatum agnoscissent. Nec Sfondratus dicere debuit, si illud agnoscit.

Ex una quidem parte certis locis illud agnoscit, verum alia ex parte sic aliis locis loquitur, ac si non agnosceret, sibique invicem non coherent expressiones ipsius. Dicta namque expressio, nulla parvulis sine baptismo extintis, est causa dolandi, sed magis gaudendi, non est peccatum originale agnoscens; cum ne quidem sit Pelagiani illud negantis: utpote qui non negavit, exclusionem à regno cælesti causam esse dolendi.

Illa quoque expressio, parvulis sine baptismo extintis Deus nihil mali fecit, non est peccatum originale agnoscens: cum nullius (ante Sfondratum) fuerit, qui originale peccatum agnoverit. Quis enim (ante ipsum) Catholicus dixit, Deum parvulis ipsis nihil mali fecisse, dum ipsis non solum negavit po-